
VÝROČNÍ

ZPRÁVA
2023

+420 777 890 416  ředitelka knihovny 
+420 777 890 441  oddělení pro dospělé
+420 777 890 496 oddělení pro děti a mládež
Sokolská 293, 549 41 Červený Kostelec

VYDALA: ZPRACOVALA:

Knihovna Břetislava Kafky 
Červený Kostelec
v únoru 2024

Mgr. Markéta Šolcová

KNIHOVNA BŘETISLAVA KAFKY ČERVENÝ KOSTELEC



1 Základní údaje o knihovně

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
Příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Červený Kostelec
Adresa: Sokolská 293, PSČ 549 41 Červený Kostelec
IČO: 00857416

Knihovna sídlí ve vlastní budově, která je v majetku města. V přízemí je umístěno
Oddělení pro dospělé čtenáře, v 1. patře Oddělení pro děti a mládež, ve 2. poschodí
(podkroví) se nachází multifunkční centrum.

2 Zaměstnanci

V čele knihovny stojí její ředitelka, 2 knihovnice pracují v Oddělení pro děti a mládež, 
2 knihovnice v Oddělení pro dospělé čtenáře, 1 zaměstnankyně balí a opravuje knihy na
úvazek 0,3, uklízečka je zaměstnána na úvazek 0,5, správce budovy na DPP a 1 osoba na
DPP na příležitostnou výpomoc.
Knihovna dále na dohodu o provedení práce vyplácí měsíčně dalším 10 osobám
peněžitou odměnu za vedení knihovnických služeb na pobočkách knihovny a v obecních
knihovnách, vůči nimž vykonává Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
střediskovou funkci. 



3 Hospodaření knihovny 

Knihovna v roce 2023 hospodařila s přebytkem 139 686,24 Kč. Provozní dotace od Města
Červený Kostelec na rok 2023 činila 4 550 000 Kč. 

4 Služby

Mezi základní služby, které knihovna poskytuje, patří půjčování knih a časopisů. Dále je to
pořádání vzdělávacích programů pro mateřské a základní školy. Knihovna také nabízí
volnočasový klub pro maminky a jejich malé děti, Knihovníček. Pro dospělé návštěvníky pak
knihovna pořádá přednášky a besedy na různá témata, vernisáže, výstavy a další akce. V roce
2023 navštívilo celkem 230 akcí tohoto typu 5 500 osob.

4.1 Čtenáři a návštěvníci

Knihovna měla k 31. 12. 2023 celkem 1 477 registrovaných čtenářů. Z toho 802 v Oddělení pro
dospělé čtenáře a 675 v Oddělení pro děti a mládež. Celkem bylo v r. 2023 půjčeno 76 844
dokumentů, z nich tvořilo 7 794 výpůjček z naučné literatury a 47 532 výpůjček z beletrie pro
dospělé. V Oddělení pro děti a mládež tvořilo 2 277 výpůjček z naučné a 11 291 z krásné
literatury. Výpůjčky periodik za rok 2023 reprezentuje počet 10 988. Knihovnu navštívilo 23 683
návštěvníků, virtuálních návštěv v knihovním systému Tritius jsme evidovali 14 070.



4.2 Oddělení pro dospělé čtenáře  

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje nákup nových knižních a časopiseckých titulů zejména
pro čtenáře starší 15 let. Mezi nově pořízené tituly v roce 2023 patří novinky českých i světových
spisovatelů. Mezi oblíbené žánry patří zejména historické romány, detektivky a knižní rozhovory
se známými osobnostmi.

Knihovna odebírala v roce 2023 celkem 51 titulů periodik, které byly návštěvníkům knihovny
k dispozici v čítárně, počet výpůjček periodik v tomto roce činil 10 988.

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje také Meziknihovní výpůjční službu, jejímž
prostřednictvím si čtenáři vypůjčili 105 knih.    
 

4.3 Oddělení pro děti a mládež

Oddělení pro děti a mládež sídlí v 1. patře knihovny a zajišťuje nákup a půjčování knih pro
čtenáře do 15 let. O letních prázdninách 2023 došlo v prostorách oddělení k několika
interiérovým úpravám, které poskytly nové možnosti pro pořádání vzdělávacích a volnočasových
aktivit.

Oddělení pro děti a mládež i v roce 2023 nadále spolupracovalo s místními základními školami,
mateřskými školami a družinami, pro které ve svých prostorách uspořádalo několik desítek
vzdělávacích programů. Knihovnu navštívily všechny třídy červenokosteleckých základních škol,
navštěvovala nás i Speciální škola Augustina Bartoše. 

Pro děti na I. stupni knihovnice z Oddělení pro děti a mládež připravily nejen lekce, které měly
napomoci s výběrem knížky a rozvíjením čtenářských schopností žáků, ale také lekce zaměřené
na konkrétní literární žánry (komiks, detektivky, humornou literaturu apod.). 
Třídy z II. stupně absolvovaly vzdělávací programy zaměřené na různé oblasti literární tvorby
(fantasy literatura, young adult literatura, autoři regionální literatury). 



4.3.1 Noc s Andersenem

V návaznosti na školní čtenářský klub Lupiči příběhů,
kterého se knihovnice z Oddělení pro děti a mládež
účastnily ve školním roce 2022/2023, se v knihovně 
31. března 2023 konala s Lupiči příběhů 
Noc s Andersenem – společné nocování v knihovně,
které se tematicky zaměřovalo na tvorbu H. CH.
Andersena.

4.3.2 Bookstart

Od roku 2019 je knihovna zapojena do projektu
Bookstart, což je celosvětový projekt zaměřující se na
podporu čtenářské gramotnosti (původem z Anglie). 
V Česku je tato aktivita známá pod názvem S knížkou
do života. Cílem Bookstartu je přesvědčit rodiče, že čas
strávený s dětmi nad knihou je pro vývoj dítěte
důležitý, a to zejména v oblasti tvorby a posilování
vztahu ke knize u nejmladší generace čtenářů (0+).
Dalším přínosem projektu je rozšiřování služby
knihoven pro nejmenší čtenáře a jejich rodiny.
Bookstart byl původně určený pro děti 0–3 roky, od
roku 2021 pak byla přidána druhá věková kategorie
3–6 let. Projekt v knihovně pokračuje i nadále,
přičemž se děti a rodiče scházeli v knihovně ze
začátku jednou měsíčně v sobotu, poté jednou
měsíčně během čtvrtečního odpoledne a v rámci
společného setkání přečetli vždy jednu knihu, která
byla doplněna tematickými pohybovými a výtvarnými
aktivitami, našel se čas i na volnou hru dětí.

4.3.3 Knihovníček

I v roce 2023 měli rodiče a jejich nejmenší děti
možnost scházet se jednou týdně v úterý dopoledne 
v rámci Knihovníčku, což je volnočasový kroužek, který
vznikl v rámci projektu Bookstart, a jeho náplní jsou
říkadla, pohybové hry a výtvarné aktivity, které slouží
k rozvoji vzájemné interakce rodičů a jejich dětí;
socializace a komunikace dětí v kolektivu; budování
pozitivního vztahu ke knihovně a knihám a 
v neposlední řadě také k rozvoji psychomotorických
schopností dítěte.



4.4 Pobočky a obecní knihovny

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec zřizuje tři pobočky. Pobočka v Olešnici sídlí v budově
ZŠ a MŠ Olešnice, pobočka ve Lhotě rovněž využívá prostor místní ZŠ a pobočka na Bohdašíně
má k dispozici vlastní objekt. Pobočky knihovny jsou otevřeny jedenkrát týdně. 

Pro obce v okolí Červeného Kostelce zajišťuje Knihovna Břetislava Kafky střediskovou funkci, 
tj. stará se o výměnu knižního fondu obecních knihoven a poskytuje metodickou podporu.
Těmito obecními knihovnami jsou knihovny ve Slatině nad Úpou, na Žernově, v Červené Hoře, 
v Horních Rybníkách, v Zábrodí a v Horní Radechové.

Obecním knihovnám bylo v roce 2023 půjčeno celkem 2 500 knih. 

4.5 Donášková služba 

V individuálních případech knihovna pokračovala po předchozí domluvě v donáškové službě
osobám se sníženou pohyblivostí či osobám, které ze zdravotních důvodů nemohly navštěvovat
knihovnu. Pravidelně pak docházelo jedenkrát měsíčně k půjčování knih v pečovatelském domě
U Jakuba.

4.6 Informační služby 

Knihovna poskytovala návštěvníkům možnost připojení k internetu, případně i vytištění
požadovaných dokumentů. Tato služba byla poskytována podle aktuálního ceníku služeb
knihovny. 

5 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost

Knihovna v průběhu celého roku 2023 zajišťovala vzdělávací přednášky a besedy nejen pro
školy, ale také pro širokou veřejnost napříč společenskými, historickými, regionálními,
hudebními, fyzioterapeutickými a dalšími tématy. 

V rámci akcí pro veřejnost byly uspořádány desítky přednášek, setkání a povídání v rámci
„odpolední kavárny“ ve spolupráci s klubem seniorů Pohoda.



5.1 Výstavy v galerii v podkroví

Podkrovní prostory knihovny plní rovněž funkci knihovní galerie. V roce 2023 zde proběhlo také
několik vernisáží a výstav, z nichž nejúspěšnějšími byly Kouzelná cesta, výstava čtenářských karet
autorky Mgr. Petry Bubeníčkové, Ph.D. z Univerzity Hradec Králové a výstava obrazů malíře
Josefa Kuldy s názvem  Josef Kulda - kraj mého mládí.

5.2 Vzdělávání seniorů

Vzdělávání seniorů začalo na podzim roku 2022 a na jaře 2023 proběhl již druhý kurz pořádaný
organizací Moudrá sovička, z.s. zaměřený na práci seniorů s chytrými telefony a tablety. 
Na podzim pak proběhlo druhé setkání s certifikovanou lektorkou trénování paměti. 



5.3 Bazar knih

V květnu 2023 jsme uspořádali v pořadí již druhý bazar vyřazených a opotřebených knih 
s názvem Zachraňte knihu 2 s doprovodným kulturním programem, při němž na podiu
zrevitalizované zahrady za knihovnou vystoupilo 20 žáků ZUŠ Červený Kostelec z hudebních
oborů se svými učiteli. 

6 Práce s knihovním fondem 
      
6.1 Nákup dokumentů, akvizice  

V roce 2023 knihovna zprofesionalizovala a zpřehlednila způsob nákupu knih. Od dubna využívá
při nákupu knih portál Team Library s.r.o., který poskytuje přehled o vydávaných knihách, jejich
hodnocení, výrazné slevy, rovný přístup knihovnic při návrzích nových titulů a další výhody.  
Většinu knih knihovna pořizuje od distributorů přes tento portál, marginální část pak tvoří
zbytek nákupů mimo něj, např. od regionálních nakladatelství apod. V roce 2023 bylo pořízeno
1127 nových knih. 

6.2 Revize knižního fondu

V zimních měsících roku 2023 byla provedena důkladná revize knižního fondu, při níž byl zjištěn
reálný stav fondu.



6.3 Vyřazování knih z fondu 

Z důvodu omezené kapacity úložných ploch v regálech ve volném vývěru i ve skladu bylo nutné
poškozené, zastaralé a minimálně půjčované knihy z knihovního fondu vyřadit. Dělo se tak
pravidelně v průběhu celého roku. Některé vyřazené knihy byly nabídnuty čtenářům zdarma 
k rozebrání v knihovním průjezdu, jiné byly umísťovány do “Knihobudky” na vlakovém nádraží,
zbylé byly odvezeny do sběrného dvora. 

Celkově bylo v roce 2023 z fondu odepsáno 7 013 knižních jednotek.

6.4 Stav fondu 

K 31. 12. 2023 měl knihovní fond celkem 35 290 jednotek. Z toho připadá 14 110 na naučnou
literaturu, 20 898 na krásnou literaturu, 149 tištěných hudebnin, 78 elektronických dokumentů a
55 audioknih. Knihovna odebírá 51 titulů periodik, do nichž patří noviny a týdně či měsíčně
vycházející časopisy. 

Ve volném výběru se nacházelo 28 500 titulů. 

7 Dotační tituly

V prosinci 2022 jsme zažádali o dotaci z dotačního programu VISK 3 na e-knihy. Dotace nám byla
přidělena a od 1. 5. 2023 jsme přes poskytovatele Palmknihy zahájili půjčování e-knih. Průměrný
počet výpůjček za období květen – prosinec 2023 je 21 knih/měsíc. 



8 Informační technologie, počítačové a další hmotné
vybavení 

V roce 2023 jsme pořídili dva nové skenery QR kódů. Jednu čtečku QR kódů jsme
zapůjčili do pobočky v ZŠ Lhota, kde od září 2023 došlo k digitalizaci, tedy půjčování knih
dětem přes knihovní systém Tritius. Od podzimu knihovna využívá mobilní telefony. 
Z důvodu zavedení nové služby, půjčování e-knih, jsme zakoupili upgrade systému
Tritius. 

9 Propagace knihovny, publikační činnost 

V roce 2023 jsme k vývěsní skříni na autobusovém nádraží, kterou nám zapůjčilo Město
Červený Kostelec, připojili propagaci našich akcí ve vývěsce u kavárny v prostranství
„mezi školami“.

Pro zveřejňování informací o aktuálním dění v knihovně také využíváme svých webových
stránek a místní Červenokostelecký zpravodaj. Aktivní jsme i na sociálních sítích,
především na facebookovém profilu Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec. 

10 Spolupráce s ostatními organizacemi 

Knihovna Břetislava Kafky v roce 2023 úspěšně spolupracovala s místní ZUŠ, např. 
s učitelkami a dětmi z výtvarného oboru a s učiteli a žáky hudebního oboru.  
I nadále knihovna podporuje Vlastivědný spolek, který má v prostorách knihovny
umístěný depozitář. 

Knihovna spolupracovala s MKS Červený Kostelec, zejména v rámci Mezinárodního
folklorního festivalu, kde měly knihovnice z Oddělení pro děti a mládež otevřený stánek 
s knihami a výtvarným tvořením.

11 Žádost o dotaci z NPO

K 28. září 2023 knihovna podala žádost v rámci dotačního programu Národního plánu
obnovy na Malá kulturní a kreativní centra. Podání žádosti předcházela četná jednání 
s architekty z pražského studia Papundekl s.r.o., s městským architektem, zaměstnanci
úřadu a samosprávou města Červený Kostelec a spousta administrativních kroků.    

   



Závěr

V roce 2023 jsme provedli náročnou revizi fondu, pořádali jsme mnoho akcí pro seniory
a pro širokou veřejnost, zprostředkovali jsme setkání třídních kolektivů se spisovateli 
a ilustrátory dětských knih, knihovnice z Oddělení pro děti a mládež uspořádaly desítky
knihovnických lekcí pro školy, vylepšili jsme propagaci našich akcí pomocí rozšířené
možnosti plakátovacích ploch, sociálních sítí a lepší péče o webové stránky. Od dubna
jsme zefektivnili a zlevnili objednávání knih pomocí portálu TeamLibrary, od května jsme
zavedli půjčování e-knih. Během roku jsme se průběžně soustředili na vzdělávání
zaměstnanců, několikrát jsme uspořádali teambuildingové setkání knihovnic. Po celý rok
jsme průběžně vylepšovali podmínky v obou půjčovnách, aby byly více uživatelsky
přívětivé, zlepšovali jsme pracovní prostředí pro zaměstnance a připravovali prostor
knihovny pro nadcházející rekonstrukci. 

Autoři fotografií:
Zaměstnanci Knihovny Břetislava Kafky Červený Kostelec
Bc. Kateřina Hůlková
Zdena Dušková


